
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 407 del 15/05/2025

Oggetto: HOME CARE PREMIUM 2025-2028 – APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI ELENCHI DI 
PROFESSIONISTI PER L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE PER L'ASSISTENZA ALLA PERSONA 
PREVISTE DAL BANDO INPS HOME CARE PREMIUM 2025.

La Responsabile P.O. - Coordinatore Ambito C2

 IL COORDINATORE UDP

 PREMESSO CHE:

tra  i  Comuni dell’Ambito C2 di   Arienzo , Cervino, Maddaloni , Santa Maria a Vico  , San Felice a Cancello  e Valle 

di Maddaloni, veniva   sottoscritta in data 3 ottobre 2017   la  convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e smi,  per la 

programmazione, realizzazione  e gestione in forma associata del locale  sistema integrato di interventi e servizi 

sociali   ed è stato individuato il Comune di Maddaloni  quale  Capofila dell’Ambito C2; 

in data  19 luglio 2024  veniva sottoscritto Atto Costitutivo e Statuto dell’Azienda Speciale Consortile 

denominata “ Consorzio Tifata” comprendente i Comuni  dell’Ambito C02 :Maddaloni , Arienzo , 

Cervino , San Felice a Cancello ., Santa Maria a Vico  e Valle di Maddaloni ; 

l’Azienda Speciale Consortile  “ Consorzio Tifata “  svolge le funzioni e i servizi sociali di cui alla citata 

convenzione  per conto dei Comuni Consorziati dell’Ambito CO2 ;

l’Azienda ad oggi, pur essendo avviata, è costituita solo dai soli organi politici Assemblea e C.d. A, per 

cui manca la piena operatività in assenza di una completa  struttura tecnico -organizzativa, di cui sta 

procedendo a dotarsi; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

la convenzione approvata dai Comuni dell’Ambito C02 contestualmente allo Statuto dell’Azienda 

Speciale Consortile all’art. 11 ha stabilito che nel periodo  transitorio rimarranno in capo al comune 

capofila  le competenze fino ad oggi esercitate, garantendo il funzionamento dell’Ufficio di Piano e dei 

servizi del Piano di Zona; 

con decreto del Sindaco del Comune Capofila dell’Ambito C02 , Andrea de Filippo,   n.11 del 10.04.2025, 

è stato  conferito incarico, a seguito di procedura di selezione pubblica,   alla dott.ssa Maddalena Varra 

di Responsabile dell’Ambito C02  , ex art. 110 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. ;

   CONSIDERATO CHE

CHE l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti dei 

pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari e 

destina parte delle risorse di tale Gestione a sostegno della non autosufficienza;

CHE l’Inps in data 25.03.2025 ha pubblicato il nuovo Bando di concorso “Progetto Home Care Premium 2025 

– Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni 

Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti” con validità dal 1^ 

luglio 2025 al 30 giugno 2028;

CHE con il suddetto Bando l’Inps individua i requisiti e le modalità di erogazione delle prestazioni Home Care 

Premium (HCP) per il triennio 2025/2028 che consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi 

economici - cd “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, 

finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare;

CHE l’Istituto prevede inoltre l’erogazione di servizi di assistenza alla persona e “prestazioni integrative” – 

avvalendosi della collaborazione degli Ambiti sociali;

 PRESO ATTO

 CHE  l’ Ambito C02/Azienda Speciale “Consorzio Tifata” ha stabilito di aderire al bando INPS “Progetto Home 

Care Premium 2025” del 25/03/2025, e integrazione del 15 maggio 2025, in prosecuzione al triennio 

precedente;

 CHE il bando di cui sopra  è relativo alla ”Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla 

Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti” 

con validità dal 1^ luglio 2025 al 30 giugno 2028 e la consequenziale attivazione della procedura per 

l’individuazione e l’accreditamento di tutte le prestazioni professionali e relative figure professionali individuate 

all’ art. 3 dell’Avviso Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, per 

garantirne la fruizione da parte dei beneficiari;

CHE Sono oggetto di accreditamento le seguenti figure professionali:

terapista occupazionale



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

terapista della neuropsicomotricità dell’età evolutiva

psicologo e psicoterapeuta

fisioterapista

logopedista

biologo nutrizionale e dietista

educatore professionale sociosanitario o educatore professionale socio-pedagogico

infermiere professionale

operatore socio-sanitario OSS

operatore socio-assistenziale OSA

CHE al fine di aderire al Bando INPS “Progetto Home Care Premium 2025” , e integrazione del 15 maggio 2025, in 

prosecuzione al triennio precedente, occorre selezionare Professionisti qualificati, iscritti al rispettivo Albo 

Professionale di appartenenza, per l’erogazione delle prestazioni integrative previste nell’ambito del “Progetto 

Home Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione 

Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per i parenti di primo grado non autosufficienti”

CONSIDERATO CHE 

l’Avviso pubblico ed il relativo Modello di Domanda sono stati redatti in conformità all’Avviso di adesione INPS HCP 

2025-2028, e prevedono che i professionisti indichino le prestazioni erogabili, la documentazione abilitante, la 

tariffa oraria e le disponibilità operative;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il presente provvedimento è coerente con le finalità istituzionali dell’Ente e non 

comporta oneri a carico del bilancio comunale;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere all’approvazione degli Allegati come di seguito elencati:

a)   Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco 

di professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla 

Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non 

autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025/2028 – (Allegato A)

b)  Modello di Domanda – (Allegato B);

 DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maddalena Varra – Coordinatore Ambito C02;

 ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo   

 unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente   determinazione, 

trattandosi di atto di  gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;

-  Visti: 
-   il D.Lgs. n. 267/2000;
-  la legge 328/2000 ; 
-  l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

-  l’art. 32 della legge 69/2009; 
-  i richiamati atti emessi dall’INPS ; 

 D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DI APPROVARE l’Avviso di procedura di evidenza pubblica per la presentazione di manifestazioni di 

interesse ai fini della costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a 

dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro 

coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care Premium 

2025/2028 – (Allegato A)

  DI APPROVARE ALTRESI’ il Modello di Domanda (Allegato B) che formano parte integrante e  sostanziale 

del presente atto;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non necessità di impegno di spesa e regolarità contabile in 
quanto non ci sono riflessi a carico del bilancio dell’Ente;

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
DI PUBBLICARE il presente atto , unitamente agli allegati, sui Siti Istituzionali  e  agli Albi Pretori  on line e 

nelle sezioni Amministrazione Trasparente dei Comuni associati in ottemperanza a quanto stabilito dal 

D.Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO , inoltre, che terminato l’iter procedurale per l’adesione Bando “Progetto Home Care 

2025”indetto dall’Inps, per continuità amministrativa tutti gli atti saranno trasmessi all’Azienda speciale 

consortile per il seguito di competenza.

La Responsabile P.O. - Coordinatore Ambito C2

Dott.ssa Maddalena Varra


